方城县城市管理局文件
方城管字〔2022〕6号                   签发人：冯玉明

    办理结果：B

对县十六届人大一次会议

第54号建议的答复

王金磊代表：您提出的“关于规范有序处置城区建筑垃圾的建议”收悉。现结合城管局工作实际答复如下：

领导高度重视，成立领导小组

    城管局接到县人大第54号建议后，迅速召开局党组扩大会议，成立办理代表建议领导小组，明确一名班子成员牵头，对“关于规范有序处置城区建筑垃圾的建议”进行督导办理，成立工作专班，深入一线开展调查研究。在此基础上，进一步督促城市管理综合行政执法大队加强对城区建筑垃圾处置的管理，举一返三，全面提升建筑垃圾科学化处置水平。
明确责任，积极作为
县城市管理局作为城区建筑垃圾运输处置工作的主管部门，负责对城区建筑垃圾运输处置工作中产生的违法行为进行查处。城管局收到该建议后，高度重视，针对我县建筑垃圾处置工作，认真研究分析，推进我县建筑垃圾处置工作有序开展。现将我县建筑垃圾处置工作开展情况说明如下：

据统计，我县城区建筑工地、沿街商户装修、居民自建房等年均产生建筑垃圾250余万吨以上。城区建筑垃圾处置原来是由方城县市场发展中心负责管理，但市场发展中心没有行政许可权和相关执法职能，其管理采用传统的、不规范的管理模式，且城区原有的一处露天建筑垃圾消纳场的存储、处理、消纳能力远远满足不了实际需求。我县原有的3家建筑垃圾清运处置企业共同经时，建筑垃圾私拉偷运、随意倾倒、抛洒遗漏、污染路面情况时有发生；建筑垃圾市场经营秩序混乱，价格不定；部分建筑垃圾运输车辆老旧、尾气超标排放、司机违规驾驶等，存在诸多的环境问题、安全问题。

建筑垃圾处置特许经营是政府的法定职责。《中华人民共和国行政许可法》明确规定，有限自然资源的开发利用、公共资源配置以及直接关系公共利益的特定行业的市场准入，由行政机关以招标、拍卖等公平竞争的方式作出特别许可。而建筑垃圾处置就属于直接关系公共利益的特定行业。为什么这样说？其原因在于，建筑垃圾处置涉及生态环境保护、城市建设、交通运输、城市管理、公安等诸领域，直接影响着国计民生。

正是基于这个原因，《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《城市市容和环境卫生管理条例》《城市建筑垃圾管理规定》《市政公用事业特许经营管理办法》都对城市建筑垃圾的处置作出了具体规定。河南省人民政府早在2015年就出台了《关于加强城市建筑垃圾管理促进资源化利用的意见》即豫政（2015）39号文件，明确指出要建立政府主导、市场运作、特许经营、循环利用的建筑垃圾资源化利用机制，要采用招投标方式授予建筑垃圾运输企业、消纳或资源化利用企业特许经营权。

县政府为了规范建筑垃圾清运处置秩序，有效遏制环境污染,在2020年6月28日、7月27日召开的县政府常务会议上，把建筑垃圾的清运处置及特许经营问题作为一项重要议题进行讨论，会议通过了《方城县城区建筑垃圾管理办法》和《方城县城区建筑垃圾清运处置资源化利用特许经营协议》，并授权城管局作为实施机构依法依规启动招投标程序，尽快确定投资企业，推进项目实施。2020年11月10日，县政府印发了《方城县城区建筑垃圾管理办法》。城管局作为建筑垃圾特许经营的牵头部门，委托具有专业资质的招投标代理公司，于2020年12月30日分别在《全国公共资源交易平台（河南省.方城县）》、《河南省政府采购网》、《河南省电子招标投标公共服务平台》3家平台就“方城县城区建筑垃圾清运处置特许经营项目”依法公开招标，期间有3家企业参与投标；2021年1月20日，在方城县公共资源交易中心进行开标，经专家现场评审，最终确定河南易运信达运输有限公司中标，并于当日将中标结果在以上3家公共资源交易平台进行公布；受县政府委托，城管局于2021年1月28日与河南易运信达运输有限公司签订了《方城县城区建筑垃圾清运处置协议》，对我县城区建筑垃圾实行特许经营，由河南易运信达运输有限公司投资，进行规范化清运处置。

2021年7月20日以来，城管局作建筑垃圾清运处置的行业主管部门，专门成立专业执法队伍对城区建筑垃圾清运处置进行规范化、常态化管理。经过一个月全面摸底排查，方城县另存在3家运输公司从事渣土运输，分别是方城县顺达运输有限公司（法定代表人张远华）、方城县驰龙渣土清运有限公司（法定代表人樊海龙）、方城县鑫阳土石方工程有限公司（法定代表人贾东明）。上述三家公司均未取得建筑垃圾清运的行政许可，属长期违法从事建筑垃圾的清运。

综上所述，方城县城市管理局依据《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《城市市容和环境卫生管理条例》《城市建筑垃圾管理规定》《市政公用事业特许经营管理办法》和《方城县城区建筑垃圾管理办法》等法律法规规范性文件，特许河南易运信达运输有限公司对城区建筑垃圾特许经营合法合规，不构成市场垄断损害参运企业合法权益。下步工作中，城管局持续履职尽责，统筹安排、督促建筑垃圾清理、运输、处置工作的有序开展。

三、跟踪问效，保证质量

在办理建议过程中，城管局采取跟踪问效的办法，对办理不及时、措施不得力、办理不到位的环节进行及时督办整改。同时，为防止出现反弹，城管局把建议列为年度目标任务，纳入年终考核。

下一步，城管局将不断地改进工作作风，创新工作方法，实干担当作为，从解决群众关心的热、难点问题出发，认真倾听代表及群众的呼声，总结经验，创新举措，在解决和促进发展上下功夫，提高人大建议办理质量，为高质量建设“三个强县”、“两个高地”、 “一个家园”贡献城管力量。
　　　　　　　　　　　　　      2022年8月16日

联系单位及电话：方城县城市管理局            67262269

联 系 人：王自任（扬尘渣土治理执法中队长）   13569297655
抄    送：县政府督查室